
1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachováni Využití

Brno I Brno -  město I — _— , i t g
1. I

------------------------------------------------------------L_____________________ ____ ______
3. K raj: 4. Poř. číslo :

Jihomoravský i  \
EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY f j  )

5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

i kostel sv. Petra a Pavla

4 6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník [správce, trvalý uživatel) :

římsko katolická církev(náměstí), popř. místní parcely 668

i i 9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby) :

Orientovaná podélná jednolodni stavba s dvojvěžím. Střecha sedlová. Hlavní průčelí chrámu, členěné jednoduše odstupaěnými 
opěrnými p i l í ř i .  Nogotickými upravenými opěráky je čelněn i  obvod hlavní lo d i. Na bočních stěnách jsou patrná lomená okna 
bočních lodípůvodního basilikáln ího tro jlo d í. K hlavní lodi jsou po strémách dlouhého presbytáře připojeny dvě neogotické 
věže z r . 1904-8. Dlouhý chór s trojbokým závěrem má opět řadu jednoduchých opěráků .Kněžiště s polygonálním závěrem zaklenu
to žebrovou klenbou, loň se zaoblenými kouty zaklenuta valenou klenbou s výsečemi. V bocích mezi p i l í ř i  o ltářn í výklenky.
V záp .části zděná kruchta na p ilíř íc h , před záp.průčelím vysunut portikus. K severnímu průčelí lodi přiložena gotická předsíň 
(původní podvěží), dvojvěží v koutech mezi kněžištěm a lod í. V kněžišti malovaná okna.
Ve vnější zdi kostela a bezprostředně u něho náhrobníky z le t  1577, 1519, 1579, 1599, 1704 a tumby 1816 a 1870, 
nedatovaný novogotický m isijn í k říž .
Materiál : kámen, spárováno} krytina : bobrovka.

10. Časové, slohové a autorské určení: _ 11. Památkové movité zařízení: ¡Z)
Jádro stavby z počátku 1 4 .s to l . ,  loů ve zdivu pozdně gotická,kněžiště ba- °° .....
rokováno 1651-3 F.Wimbergrem,lpd do dnešní podoby 1743-8 podle projektu
M.Grimma. Regotisace kněžiště 1889-91 navrhl Aug.Prokop, dvojvěží s p o rti-  v iz  soupis movitých památek
kem 1904-8 projektoval August Kii^hstein

St 204-12752-63

_______ ______________________  i



T

12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Kostel sv.Petra a Pavla na Petrově je  nejvýraznějěí městskou dominantou, která F.J.Lehners Dějiny umění národa českého 
se společně s vrchem Špilberkem uplatňuje ve všech dálkových pohledech na Brno. d .I 2, s t r .256-259, Praha 1905,
Kromě těchto urbanistických důvodů je  stavba chráněna pro svoje v lastn í umělecké Dobr.Líbal s Cesta k uměni d .I I l /1 ,  Praha 
a stavební kvality , zachované gotické, barokní a novogotické čá sti a pro uměř 1948 s t r .  264
lecky hodnotné movité zařízení v in teriéru . j -  q q ^  j  s ,ú j

¿ / te p  . w . ~ u 't y  c . r r / w f p  ~  v iz 8bírk“  f ř í l th

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:
[!n f . f  —  p cJip p čti f / é  q o t q  ^ . ý?2ĚS

tffe-C. -7-¿Hi í-iq 0i cijpiâ í q fcqtri- ident.snímek r  n e g a t.č ís . t 9307
dobrý • fvtbcbceZcCr c \ 7 . Té ■777, 3 f.

30-CW, K .  , H . & Z  9 Č .& 3 ,
J f .  HCt 3 f- / H  W

viz  sbírka příloh

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:
JU '\  JC PřčTť-c'- r-0  fť> ‘čg~

T-3 f\z . i -7.  7- 3^ // T 5 ? CJ .

^  }  1 1 ^  v iz  sbírka příloh

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků : 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis) :

Bohumil Samek -  4.9*1963 
J i ř í  Paukert -  28.1.1965 
L.Lefnerová -  28.1.1965

19. Záznam doplňkových listů :

/
y

//
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------- 7 ''

v. yS ■ y

I ' ' ' |



____________________________________________________________________________________________________________________________
1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití

S r n o  Bmo-aěsto

3. Kra]: 4. Poř. číslo:

evidenční list nemovité kulturní památky Jihomoravský 7483
5. Název (označení] památky: 7. Ochranné pásmo:

i \ m ě s t s k ý  d ů m
I ¿ f f i B i A r l j - U  U  |

: ^ B  B , I Í | 6 Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

, ^ ^ h H A í L J H ^ Í  i a to ličn í kapitula sv . Petra
i • " ía  ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely a].: •  řavlft

Petrov 9

; 9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

řadový jednopatrový dům na okraji bloku Petrova o 11. oaáeh se vstupem a portálem nad segmentovým závěrem vstupu 
a nadsvětlíkem a klenbou je  na konsolách salcxnená římsa se segmentem na r iz a l i tu  v přízemí a pásovým nárožím.
Pásování je  také na nárožích jednoosýeh r iz a l i tu ,  které u zav íra jí celé p rů če lí. Okna se segmentem, ústupkovými 
ěambránumi s  uchy a klenákem jsou usazena na průběžných římsách zvýšeného přízemi 1 prvního p a tra . Hlavni římsa 
na konzolách.

10. Časové, slohové a autorské určení: l i .  Památkové movité zařízení:

Dům z prvního d e se tile t í  20. s to le t í  -  • -

mtz 36 88 1413



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Hodnotaé průčelí objektu působí zvi a s i  účinně pohledově v prostoru 
chránu na Petrově

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

Dobrý -  obnova 1987 n e g .č .*  96 706

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

Farní úřad

v is  sb írka příloh

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Z v ý ě e n á  ochrana průčelí Z. K ubalková -  listo p ad  1987

19. Záznam doplňkových listů:

j


